ICS
CCS
T/GLYH
中关村中科公路养护产业技术创新联盟团体标准
                                                    T/GLYH XXX—202X
公路桥梁加强型无螺栓梳齿式伸缩装置
（征求意见稿）
（本草案完成时间：2021 年 11 月 2 日）

b）耐寒型伸缩装置适用温度范围：-40℃～+60℃，代号F。
4.2 型号
伸缩装置型号表示方法如下：
JQW □ □-(□)
温度适应范围：C—常温型（可省略），F—耐寒型。
伸缩量范围：单位为毫米（mm）。
斜交角：由斜交角符合和角度组合而成。
3
名称代号：伸缩装置带号，见4.1.1。
示例1：
伸缩量为40mm的常温型公路桥梁加强型无螺栓梳齿式伸缩装置，型号表示为JQW I-90°
-40-C。
示例2：
伸缩量为320mm的耐寒型常规公路桥梁加强型无螺栓梳齿式多向变位伸缩装置，其型号
表示为JQW II-45°-320-F。
4.3 结构形式
4.3.1 JQW I型伸缩装置
JQW I型公路桥梁加强型无螺栓梳齿式伸缩装置由梳齿边梁、滑动钢板、加强型锚固板、
止水带、支撑牛腿、抗振支座、锚筋等组成。适用于e≤240mm的伸缩量范围。
说明：
1—连接钢筋；                5—支撑牛腿；
2—预埋钢筋；                6—减振支座；
3—加强型锚固板；              7—止水带。
4—梳齿边梁；
图（a） 公路桥梁加强型无螺栓梳齿式伸缩装置
4
4.3.3 多向变位式伸缩装置
公路桥梁加强型无螺栓梳齿式多向变位伸缩装置由梳齿边梁、梳齿中梁、锚接板、滑动
钢板、加强型锚固板、止水带、支撑牛腿、抗振支座、锚筋、弹簧、支撑横梁、内置转动组
件等组成。适用于e≥160mm的伸缩量范围。
说明：
1—连接钢筋；                5—支撑牛腿；
2—预埋钢筋；                6—减振支座；
3—加强型锚固板；            7—梳齿中梁。
4—梳齿边梁；                8—支撑横梁。
9—多向变位组件；            10—止水带。
11—位移控制链条；            12—支撑横梁。
13—弹簧；
图3公路桥梁加强型无螺栓梳齿式多向变位式伸缩装置
4.4 规格
伸缩装置按伸缩量分为15个规格：40，60，80，120，160，240，320，400，480，560，
5
640，720，800，880，960（mm）。
伸缩装置各规格型号对应的结构如下表1中所示。
表1 伸缩装置规格表
分类
伸缩量e(mm)
JQW- I 40≤e≤240
JQW- II 160≤e≤960
注：其余规格伸缩量伸缩装置可进行定制设计，桥梁有特殊需求时可根据实际情况进行
选取伸缩装置结构，其技术性能指标参照本标准执行。
5 技术要求
5.1 外观
5.1.1 伸缩装置外观、涂装表面、焊缝外观等要求符合JT/T 327的规定。
5.1.2 伸缩装置外表面应光洁、平顺，表面不得有大于0.3mm的凹坑、麻点、裂纹、结疤、
气泡和夹杂，不得有机械损伤。
5.1.3 橡胶止水带表面应光滑平整，外观质量应符合表2的规定。
表2 橡胶止水带外观质量要求
缺陷名称 质量指标
喷霜、发脆、裂纹 不允许
明疤缺胶
面积不超过30mm×5mm，深度不超过2mm 缺
陷，每延米不超过4 处
气泡、杂质
不超过成品表面面积的0.5%，且每处不大
于25mm
2
，深度不超过2mm
表面平整度 不大于平面对角线或直径的0.4%
5.2 材料
5.2.1 钢材
5.2.1.1 梳齿边梁采用稀土钢（BG355BRE、BG355CRE、BG355DRE），材料成分及性能要求
应符合GB/T 1591的规定。支撑牛腿、支撑位移系统、锚接板等钢材采用Q235，其性能应符
合GB/T 702、GB/T 706、GB 912、GB/T3274 的规定。其中，最冷月日平均气温高于0℃的地
区宜采用BG355BRE、Q235B钢材；最冷月日平均气温在-20℃～0℃的地区宜采用BG355CRE、
Q235C钢材；最冷月日平均气温在低于-20℃的地区应采用BG355DRE、Q235D钢材。当桥梁
上部铺装层经常处于氯化物环境时，伸缩装置的钢材宜采用Q235NHD、Q235NHE 级钢
Q355NHD、Q355NHE 级钢，其性能应符合GB/T 4171 的规定。
5.2.1.2 不锈钢板性能应符合GB/T 3280 的规定。
6
5.2.1.3 弹簧的刚度应满足设计要求，且应符合GB/T 1222的规定。